I cambiamenti furono introdotti o per mettere maggiormente in luce il « principium unificans vitae et sanctitatis sacerdotalis, nempe caritas pastoralis juxta divinam voluntatem quaerenda »<sup>39</sup>, o per dare più unità e speditezza al testo stesso (per tale scopo il numero viene in gran parte cancellato), o per poter insistere di più « super absoluta necessitate vitae interioris, scilicet orationis personalis et continui conaminis ad sese cum Deo coniungendum »<sup>40</sup>.

Nella presentazione del documento, Mons. F. Marty ripete *vere ad litteram* le osservazioni riguardo all'unità di vita, che erano state premesse alla redazione del documento precedente. Le innovazioni sono soltanto stilistiche<sup>41</sup>.

Su questo testo, nell'ottobre del 1965, venne rifatto tutto il dibattito conciliare.

offertur in remissionem peccatorum (cf. Mt. 26, 28), hostiam etiam quae, pro mundi vita (cf. Io. 6, 51), hominibus in cibum traditur propter amorem Dei.

Quamobrem Presbyteri vita non seiungitur veluti in duas partes, alteram cultui alteram vero populo fideli et apostolatui deditam. Actio enim liturgica et actio apostolica non sunt nisi duplex aspectus unius operis Christi pro Ecclesia et pro mundi salute: etenim populus Dei in Eucharistico mysterio non coadunaretur nisi prius vocatus esset, itemque verbum salutis in Christo annuntiari non posset, nisi Ipse, morte sua, se pro mundo tradidisset.

Dum autem Presbyter homines evangelizat, principium et vim suae actionis in ipso dono Filii Dei amore traditi invenit; dum vero mysteria celebrat, vivum testimonium dat de eodem amore, renovans « sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel » (Hebr. 12, 24). Cum demum opus sacerdotale mysterium sit, sacerdos eius particeps fieri nequit, nisi in eius arca ingrediatur. Itaque contemplando intimam vim invenit actionis, agendo autem ad actum contemplationem adducit, in servitium Ecclesiae et in cooperatione cum Christo dicente: « Qui me misit verax est; et ego quae audivi ab eo, haec loquor in mundo » (Io. 8, 26).

<sup>39</sup> *Ib.* p. 385.

<sup>40</sup> *Ib.* p. 386.

<sup>41</sup> *Cfr. Ib.* p. 334.

*tiarum actione, sicque cum Domino suo, et per Eum cum Patre, in Spiritu Sancto, uniatur, ut, in tribulatione, possit consolatione repleri et superabundare gaudio (cf. 2 Cor. 7, 4) (E).*

Anche sul nostro numero gli interventi furono molti e divergenti. Raccogliamo quelli che ci sembrano più significativi.

Secondo il *Card. L. Rugambwa*, vescovo di Bukoba (Tanzania), non si può ammettere una « dichotomia vel separatio inter vitam spiritualem et ministerium et caeteras activitates sacerdotum »<sup>42</sup>.

Il *Card. A. Bea* non riesce a concepire come « progressus scientifici efficiunt ut interior vita difficilium cum exterioris vitae ratione componi valet. Saltem res explicanda est »<sup>43</sup>.

Sulla stessa linea si muove *Mons. P. L. Seitz*, vescovo di Kontum (Vietnam), il quale critica ampiamente il testo per aver messo i « progressus scientifici » sulla stessa linea dei divertimenti come ostacoli per la vita interiore. « On ne peut maintenir la progression du texte: problèmes — divertissements — progrès scientifiques: cela semble refléter la traditionnelle méfiance ecclésiastique vis-à-vis de la science »<sup>44</sup>.

Per *Mons. J. Klooster*, vescovo di Surabaya (Indonesia), una maggior precisazione della ricerca della volontà di Dio « quomodocumque ipsos (presbyteros) vocet, sive in oratione, adoratione, vel gratiarum actione, sive in muneribus sacris rite implendis, fideles docendo vel oppressos visitando ac consolando, semper seipsum tradentes pro grege sibi commisso »<sup>45</sup> renderebbe tutta la pericope più piacevole.

A *Mons. M. Baudoux*, arcivescovo di S. Bonifacio (Canada), che dice che « totus numerus nervositate caret », sembra che tutta l'espunzione proceda in « modo nimis negativo », quasi che la difficoltà della vita interiore « magis ex circumstantiis mundi hodierni oriretur magis quam ex natura rei ». Egli non ha l'impressione che nel mondo moderno nulla esista di buono « quod ad sanctitatem stimulet et adiuvet sacerdotes. Quid de maiori facilitate ad loca et personas sacras accedendi, scripta spiritualia consequendi? Quid de aemulatione laicorum, qui in apostolatu sese sacrificant? Et haec inter alia! »<sup>46</sup>.

Dello stesso parere è *Mons. J.B. Da Motta e Albuquerque*, arcivescovo di Vittoria (Brasile): « La perspective de ce numéro est assez

<sup>42</sup> ASSCOV, per. IV, pars V, p. 16.

<sup>43</sup> *Ib.* p. 43.

<sup>44</sup> *Ib.* p. 496.

<sup>45</sup> *Ib.* p. 48. — Prosegue il Vescovo: « In omnibus ergo rebus Deum ejusque voluntatem quaerentes invenient et vinculum perfectionis sacerdotalis et simul principium; quod in unitatem redigit ipsorum vitam et actionem quo fit ut in tribulationibus consolatione repleantur et superabundent gaudio » (cfr 2Cor 7, 4).

<sup>46</sup> *Ib.* p. 241.

pessimiste. Elle semble condamner les hommes qui vivent dans ce monde à l'impossibilité de se sauver »<sup>47</sup>. Anche il mondo è luogo di grazia: se essa si manifesta così poco, si deve al fatto che i sacerdoti non sanno coglierne i segni e stimolarne lo sviluppo. Nel seguito del suo intervento il Vescovo si chiede: « N'est-ce pas à l'intérieur de la condition des hommes (excepté le péché et les exigences de la consécration spécifique) que les prêtres doivent unifier leur vie de foi pour être médiateurs, c'est-à-dire pour établir un pont entre Dieu et les hommes »<sup>48</sup>.

*Mons. J.W. Gran*, vescovo di Oslo (Norvegia), trova il numero « verbosum et ab hodierno modo loquendi satis alienum... Paucis verbis dicatur ubi presbyteri vitae unitatem et harmoniam invenire possint... »<sup>49</sup>.

*Mons. V. Enrique y Tarancón*, arcivescovo di Oviedo (Spagna), auspica che si possa applicare alla vita spirituale del presbitero la realizzazione della frase attribuita a S. Bernardo: « Totus omnibus quia totus Deo ». « Quia totus omnibus, ut caritas pastoralis postulat, presbyter suae vitae oblationem Deo facere debet et purus, innocens et impollutus esse ut Hostiae purae, sanctae et immaculae iniat, quam in altari offert »<sup>50</sup>.

*Mons. L. Lebrun*, vescovo di Autun (Francia), insiste sulla visione « semper supernaturalem » delle cose. Tale visione permetterà ai presbiteri « ut si quod agunt agnoscant et adimpleant, in Spiritu Dei, integra eorum vita ducat ad maiorem semper unionem cum Christo »<sup>51</sup>.

*Mons. J. Sauvage*, vescovo di Annecy (Francia), richiama invece l'importanza di insistere molto « sur la nécessaire hiérarchie dans les actes du ministère du prêtre »<sup>52</sup>.

Infine *Mons. K. Wojtyła*, arcivescovo di Cracovia (Polonia), ricorda che il ministero non è solo strumento di santificazione per il sacerdote, ma può essere anche un pericolo: « Quandoquidem enim activitas pastoralis tali modo exercetur, quod personalem vitam interiore quasi extinguit, tunc sacerdos magis fungitur tamquam instrumentum actionis pastoralis, seipsum tamen per ministerium non sanctificans »<sup>53</sup>. Per evitare questo pericolo, il futuro Giovanni Paolo II suggerisce « supernaturalis visio rerum agendarum »<sup>54</sup>. Per

---

<sup>47</sup> *Ib.* p. 284.

<sup>48</sup> *Ib.* p. 285.

<sup>49</sup> *Ib.* p. 349.

<sup>50</sup> *Ib.* p. 320.

<sup>51</sup> *Ib.* p. 378.

<sup>52</sup> *Ib.* p. 483.

<sup>53</sup> *Ib.* p. 519.

<sup>54</sup> *Ib.*

fare crescere nel sacerdote questa visione soprannaturale « magni videtur esse momenti, ut apud sacerdotes profundior reddatur conscientia participationis in sacerdotio ipsius Christi, qui ut sacerdos Mediator simul est »<sup>55</sup>. La vita sacerdotale intima e tutta intera dev'essere pervasa dalla coscienza di questa mediazione. « Tunc enim, una ex parte Deus adoratur in sua transcendentali maiestate, altera autem ex parte homo quilibet et in qualibet sua debilitate vel peccato iter sibi in ministerio sacerdotum quaerere libet. Iste aspectus vitae sacerdotalis non ostenditur sufficienter in schemate, extollendus autem esse videtur »<sup>56</sup>.

Come appare chiaro dagli interventi, il numero viene attentamente esaminato in tutti i suoi aspetti: dalla forma redazionale si passa al contenuto; ad un'espressione meno chiara se ne suggerisce una più evidente; a un concetto teologico non esattamente espresso se ne contrappone uno più preciso.

Tutto ciò dimostra l'attenzione dei Padri di presentare ai sacerdoti di tutto il mondo un documento degno della loro missione apostolica.

Il dibattito in Aula finisce con una sostanziale approvazione di tutto il documento<sup>57</sup>.

### 5. Ulteriore perfezionamento

In base agli interventi scritti e orali dei Padri conciliari, la commissione rivede ancora una volta lo schema sui sacerdoti e ne prepara un altro. Il 9 novembre del 1965 questo viene presentato nuovamente ai Padri: *Schema decreti De ministerio et vita presbyterorum — Textus emendatus et relationes*. Anche il numero sull'unità e armonia della vita dei presbiteri viene emendato e accresciuto<sup>58</sup>, come appare dall'esame comparativo dei due testi.

<sup>55</sup> *Ib.*

<sup>56</sup> *Ib.* — Mons. K. Wojtyła prosegue: « Praeterea, cum ministerium pastorale ope dialogi multoties exerceri debetur, tunc conscientia sacerdotalis in realitate mediationis Christi debet fundari. Fundamentum enim dialogi cum Deo, qui in Revelatione et Redemptione radices habet, est Christus-Mediator. Ministerium sacerdotis in dialogo inde redundat: in dialogo sacerdos servitium praecipuum Divini Mediatoris exercet. Simul etiam divitias intimas suae personalis participationis in sacerdotio Christi-Mediatoris ingredi debet ».

<sup>57</sup> Il 16 ottobre 1965 la votazione di base diede i seguenti risultati. Padri presenti e votanti 1521. *Placet* 1507. *Non placet* 12. *Placet juxta modum* 1. *Voti nulli* 1. Cfr. *Ib.* p. 70.

<sup>58</sup> Il testo del nuovo schema si trova in ASSCOV, per. IV, pars VI, pp. 345-

Mons. F. Marty, presentando con tutto il decreto anche il nostro numero (che ritorna ad essere il 14), pone in risalto quello che, secondo la commissione, appare come il centro dell'unità di vita dei

388. Il num. 14 è a pp. 373-374. — Che sia stato distribuito il 9 novembre cfr. *Ib.* p. 10.

Ecco i due testi confrontati fra loro:

*Textus prior*

13. [*De unitate et harmonia vitae Presbyterorum*]. Hodierno in mundo, multitudo officiorum quae obire debent homines, diversitas problematum quibus ipsi anguntur, varietas quam maxima oblectamentorum quibus alluciantur, progressus scientifici quorum quasi captivi fiunt, efficiunt ut cum exterioris vitae ratione interior vita haud facile componi valeat. Presbyteri et ipsi his omnibus permoti, periculo exponuntur, ne eorundem vita spiritualis in discrimen vocetur. Quod ut vitent, visionem rerum semper habeant supernaturalem, et meminerint semper officium suum talis esse naturae ut, si agnoscant quod agant, integra eorum vita ducat ad maiorem semper unionem cum Christo, quocum ut in opere Redemptionis cooperentur vocati sunt. Presbyteri ergo, ad exemplum Christi Domini, qui voluntatem Patris semper adimplevit (cf. Io. 4, 34; 6, 38; Hebr. 10, 9) et vitam suam pro ovibus dedit (cf. Io. 10, 11), suae vitae unitatem quaerant in agnitione voluntatis Eius (cf. Col. 1, 9) et in dono sui ipsius pro grege sibi commisso (cf. 1 Io. 3, 16); sic igitur, Boni Pastoris partes agendo, quaerant in ipso caritatis pastoralis exercitio et vinculum perfectionis sacerdotalis et simul principium quod in unitatem redigit ipsorum vitam et actionem. Haec autem pastoralis caritas profluit a Sacramento Altaris, quod ideo tamquam centrum et radicem totius suae vitae Presbyteri habeant oportet, ita ut quod in sacrificali ara agitur, sacerdotalis animus in se referre studeat. Hoc autem obtineri nequit, neque operatio ministri Christi actionem ipsius Domini in mundo continuare quodammodo potest, nisi ipse Presbyter in fide semper crescat et in caritate magis magisque radicetur (cf. Eph. 3, 17), in mysterium Christi semper intimius penetret oratione, adoratione

*Textus emendatus*

14. (Olim n. 13). [*Unitas et harmonia vitae Presbyterorum*] (A). Hodierno in mundo, cum tot sint officia quae obire debent homines cumque tanta sit diversitas problematum quibus anguntur, quaeque saepius ipsis celeriter solvenda sunt, in discrimine haud raro versantur qui sese in diversa dispergant. Presbyteri autem, permultis obligationibus sui muneris implicati et distracti, non sine anxietate quaerere possunt quomodo cum exterioris actionis ratione interiorem vitam suam ad unitatem componere valeant. Quam vitae unitatem componere valeant. Quam vitae unitatem, nec mere externa operum ministerii ordinatio, nec sola pietatis exercitiorum praxis efficere potest (B). Eam vero exstruere valent Presbyteri exemplum in ministerio adimplendo sequentes Christi Domini, cuius cibus erat voluntatem facere Illius qui Eum misit ut opus suum perficeret (cf. Io. 4, 34).

Re quidem vera Christus, ut eandem voluntatem Patris in mundo per Ecclesiam indesinenter faciat, per ministros suos operatur, et ideo semper principium et fons remanet eorum vitae unitatis. Presbyteri ergo suae vitae unitatem consequuntur sese Christo coniungentes in agnitione voluntatis Patris et in dono sui ipsius pro grege sibi iommissio (cf. 1 Io. 3, 16) (C). Sic Boni Pastoris partes agendo, in ipso caritatis pastoralis exercitio invenient vinculum perfectionis sacerdotalis ad unitatem eorum vitam et actionem redigens. Haec quidem pastoralis caritas maxime profluit a Sacrificio Eucharistico (D), quod ideo centrum et radix totius vitae Presbyteri exstat, ita ut quod in sacrificali ara agitur, sacerdotalis animus in se referre studeat. Hoc autem obtineri nequit, nisi ipsi sacerdotes in mysterium Christi oratione semper intimius penetrent (E).

presbiteri: « Centrum quidem et radix eorum vitae sanctitatis, quo unitas vitae presbyteri in Spiritu vivificatur, est ipse Christus, qui ut voluntatem faciat Patris in mundo per ministros suos operatur »<sup>59</sup>.

Nelle « relationes de singulis numeris » viene motivato il cambiamento introdotto. Riguardo al numero 14 si fanno le seguenti osservazioni:

1. Nei num. 12 e 13 era stata messa in luce l'intima coerenza e la necessaria relazione tra la santità dei Presbiteri e il loro ministero. « In hoc numero fundamentum unitatis vitae Presbyterorum perpenditur in caritate pastorali, ex unione cum Christo Salvatore et Pastore profluenti »<sup>60</sup>.

2. Vengono meglio presentate le odierne difficoltà e i falsi rimedi suggeriti per superarle. Inoltre si cerca di evitare l'opposizione tra la vita interiore e l'attività esteriore.

3. Si richiama il fatto importante che fonte dell'unità di vita è lo stesso Cristo e non la carità pastorale considerata in se stessa « quippe quae sit tantum consequentia unionis cum Christo in ministerio rite adimplendo »<sup>61</sup>.

4. Viene infine presentata la norma oggettiva dell'unità di vita e cioè la « communio cum Hierarchia Ecclesiae »<sup>62</sup>. Il testo corretto dirà bene che il vincolo di comunione dev'essere tenuto « cum Episcopo et cum aliis in sacerdotio fratribus »<sup>63</sup>.

Secondo il regolamento del Concilio, il testo « emendatus » non

---

et gratiarum actione, sicque cum Domino suo, et per Eum cum Patre, in Spiritu Sancto, uniat, ut in tribulatione, possit consolatione repleti et superabundare gaudio (cf. 2 Cor. 7, 4).

*Ut unitatem vitae suae etiam concrete verificare valeant, omnia incepta sua considerent probantes quae sit voluntas Dei (cf. Rom. 12, 2), quae nempe sit inceptorum cum normis evangelicae missionis Ecclesiae conformitas. Fidelitas enim erga Christum a fidelitate erga Ecclesiam suam seiungi nequit. Pastoralis ergo caritas postulat ut Presbyteri, ne in vacuum currant (cf. Gal. 2, 2), in vinculo communionis cum Episcopis et cum aliis in sacerdotio fratribus semper laborent (F). Hac ratione agentes, Presbyteri propriae vitae unitatem in ipsa missionis Ecclesiae unitate, sicque cum Domino suo, et per Eum cum Patre, in Spiritu Sancto, uniantur, ut possint consolatione repleti et superabundare gaudio (cf. 2 Cor. 7, 4).*

<sup>59</sup> *Ib.* p. 343.

<sup>60</sup> *Ib.* p. 398.

<sup>61</sup> *Ib.*

<sup>62</sup> *Ib.*

<sup>63</sup> *Ib.* p. 374.

venne più discusso in Aula. Vennero, però, richiesti ulteriori suggerimenti o « modi » che avrebbero dovuto servire per la definitiva stesura del documento conciliare.

Tali « modi » il 30 novembre vennero presentati ai Padri in un grosso fascicolo di ben 126 pagine<sup>64</sup>.

Anche per numero 14 vennero fatti nove « modi »<sup>65</sup>. Tuttavia, la

<sup>64</sup> ASSCOV, per. IV, pars VII, pp. 106-232.

<sup>65</sup> *Ib.* pp. 201-203. — Ecco tutti i modi:

AD NUMERUM 14.

39 — Pag. 36, lin. 35 ad pag. 37, lin. 17. Restituatur textus prior approbatus. Ratio eadem est ac in modo 22 (2 Patres).

R. — Admitti non potest. Ratio non valet. Praeterea textus prior nondum erat a Concilio approbatus.

40 — Pag. 36, linn. 35-3. Dicatur: « Quam unitatem ministerii operatio maxime exigit et pietatis exercitiorum praxis nutrit et roborat. Eam vero... ». Rationes: a) formula negativa maxime periculosa est; b) evidens est praxim exercitiorum pietatis necessariam esse, sine qua non potest obtineri unio cum Christo de qua in sequentibus lineis agitur (1 Pater).

R. — Modus non accipitur. Rationi allatae satisficit addendo in lin. 37: « ...pietatis exercitiorum praxis, quantumvis ad eam fovendam conferat, efficere potest ».

41 — Pag. 36, linn. 39-40. Addatur: « ...sequentes Christi Domini in oratione ad Patrem instantis vel etiam pernoctantis, cuius cibus... ». Ratio est quia textus passim videtur cuidam humanismo nimis indulgere et ascetim supernaturalem minus commendare (1 Pater).

R. — Sententia nimis oneraretur; mentio instantis orationis coarctaret sensum huius pericopae, qui largior est. Ratio non videtur vera. Ceterum iam nonnulli nostri modi momentum ascetis confirmant: cf. modos 10, 14, 18 et 32 d.

42 — Pag. 37, linn. 7-12. Dicatur: « Sic Boni Pastoris partes agendo in exercitio muneris sublimis celebrationis Divini Sacrificii Altaris necnon munerum caritatis pastoralis invenitur vinculum perfectionis sacerdotalis ad unitatem eorum vitam et actionem redigens. Haec quidem pastoralis caritas maxime profluit ab ipso Sacrificio Eucharistico... » (1 Pater).

R. — Non admittitur: vinculum perfectionis non est in celebratione Sacrificii, sed invenitur in exercitio caritatis: cf. Col. 3, 14. Insuper, vera quae sic dicenda proponuntur, iam inveniuntur in sententia sequenti: « haec quidem... ».

43 — Pag. 37, lin. 11-12. Dicatur, ut in textu priori: « Haec autem pastoralis caritas (...) profluit a Sacramento Altaris, quod ideo... ». Ratio est ne indulgeri videatur tendentiae pietatem ad Sacrificium reducendi, non ad Sacramentum, quod permanenter adorationi fidelium praebetur (1 Pater).

R. — Non admittitur: ratio caritatis pastoralis maxime profluit a Sacrificio Christi qua tali. De adoratione SS. Eucharistiae in numeris 5 et 18 sermo expresse fit.

44 — Pag. 37, lin. 17. Dicatur: « ...nisi ipsi sacerdotes ad mysterium Christi semper intimius penetrandum et clarius manifestandum, orationi quotidie vacent et exercitiis vitae spiritualis constanter sese reficiant, et sacramentali confessione sese purificent ». Ratio est quia periculum instat non satis commendandi exercitia pietatis et sacramentorum frequentationem (1 Pater).

R. — Non admittitur, quia hic agitur de unitate vitae Presbyterorum. Rationibus vero allatis satisficit in responsionibus ad modos circa n. 18 Schematis.

45 — Pag. 37, lin. 22. Dicatur: « ...quae nempe sit inceptorum cum Ecclesiae evangelica missione et normis conformitas ». Ratio est quia non ipsi Presbyteri iudicare possunt de normis: sunt enim Ecclesiae ministri, non iudices (5 Patres).

R. — Difficultas, si adsit, non tolleretur, quia magis in verbo « probantes » poni videtur; attamen nullo modo commendatur Presbyteris abusus iudicii

Commissione per diverse motivazioni non credette opportuno accettarli.

Solamente uno che così diceva: « *Quam unitatem ministerii operatio maxime exigit et pietatis exercitiorum praxis nutrit et roborat...* » venne in parte accettato e inserito nel testo che così venne completato: « *...pietatis exercitiorum praxis, quantumvis ad eam fovendam conferat, efficere potest* »<sup>66</sup>.

Il 4 dicembre venne accettata dai Padri la « *expensio modorum* »<sup>67</sup>.

Il 7 dicembre, infine, tutto il decreto veniva unanimemente approvato e Paolo VI lo promulgava solennemente<sup>68</sup>.

Finiva così l'*iter*, abbastanza travagliato, di questo numero sull'unità e armonia di vita dei presbiteri e di tutto il decreto *De Presbyterorum ministerio et vita*.

## II. CONTENUTO DOTTRINALE

Il numero del decreto *PO*, approvato dal Concilio Vaticano II, riguardante l'unità e l'armonia della vita spirituale del presbitero, è diviso in tre capoversi che esaminano diversi aspetti del problema, tentandone una ipotesi di soluzione basata sulla pratica della vita spirituale e non tanto su principi teorici.

privati, sicut patet ex lineis sequentibus, quae rationi allatae satisfacere videntur. Aliqua norma practica tantum datur ad unitatem vitae in multis et diversis inceptis servandam. Modus ergo non accipitur.

46 — Pag. 37, iln. 28. Loco « cum Episcopis » dicatur « cum Episcopo proprio », quia Presbyter concrete vivere debet in communionem non cum omnibus Episcopis, sed speciatim cum proprio Episcopo: cf. in Schemate pag. 34, lin. 17 et pag. 38, lin. 25 (8 Patres).

R. — Consulto tali modo scriptus est textus, quia revera multa demandantur Presbyteris, quae non solum ab Episcopo proprio veniunt, sed etiam a collegialibus decretis vel monitionibus, immo a Summo Pontifice.

47 — Pag. 37, lin. 25. Dicatur: « Pastoralis ergo caritas, natura sua postulat ut ...in vinculo communionis hierarchicae cum... ». Ratio est ut vinculo communionis hierarchicae cum... ». Ratio est ut vinculo manifestetur non solum verbis quae horizontalitatem expriment, sed etiam verticalitatem: cf. *Lumen gentium*, n. 21 (7 Patres).

R. - Non admittitur. Non adest communio hierarchica cum aliis in sacerdotio fratribus. Idea intenta adest in contextu; insuper de communionem hierarchica pluries iam dicitur in Schemate.

<sup>66</sup> *Ib.* p. 203.

<sup>67</sup> *Ib.* p. 615. — L'esito della votazione sui « modi » fu il seguente: Padri presenti e votanti 2257. *Placet* 2243. *Non placet* 11. *Voti nulli* 3.